Уголовное дело №1-115/2020

24RS0001-01-2020-000505-32

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 октября 2020 года п.Абан 

Абанский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Кизиловой Н.В.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Абанского района Красноярского края Войнича А.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Ереминой О.С., представившей удостоверение и ордер,

при секретаре Ящук Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в соответствии с распоряжением Главы Заозерновского сельсовета М от ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность главного бухгалтера администрации Заозерновского сельсовета Абанского района Красноярского края. 

ДД.ММ.ГГГГ между Главой Заозерновского сельсовета Абанского района Красноярского края З и ФИО1 заключен трудовой договор, согласно которого ФИО1 принята на работу в администрацию Заозерновского сельсовета Абанского района Красноярского края на должность бухгалтера.

В должностные обязанности ФИО1, согласно должностной инструкции бухгалтера от ДД.ММ.ГГГГ, с которой ФИО1 ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, входило: осуществлять работу по различным участкам бухгалтерского учета (учет основных средств, товарно-материальных ценностей, затрат на содержание учреждений сельсовета, расчеты за предоставленные услуги и т.п.); своевременно и правильно оформлять бухгалтерские документы; составлять экономически обоснованные отчетные калькуляции себестоимости работ (услуг); расчеты по заработной плате работникам и служащим сельсовета; правильное начисление и перечисление платежей, взносов, отчисление средств в фонды; погашение в установленные сроки задолженностей по счетам; принимать меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства, проводить ежегодные инвентаризации товарно-материальных ценностей; вести работу по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов, законности списания с бухгалтерского баланса недостач, дебиторской задолженности и других потерь.

В соответствии с должностными обязанностями ФИО1, являясь бухгалтером администрации Заозерновского сельсовета Абанского района Красноярского края, на постоянной основе выполняла административно-хозяйственные функции по управлению и распоряжению бюджетными денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах муниципального образования Заозерновский сельсовет Абанского района Красноярского края и, являясь должностным лицом органа местного самоуправления в период с 01 января 2018 года по 31 декабря 2018 года, используя свое служебное положение, совершила ряд хищений бюджетных денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию Заозерновский сельсовет Абанского района Красноярского края (далее Заозерновский сельсовет) при следующих обстоятельствах.

В период с 01 января 2018 года по 31 декабря 2018 года, ФИО1, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью хищения бюджетных денежных средств Заозерновского сельсовета, используя свое служебное положение, ввела в заблуждение главу Заозерновского сельсовета А относительно правильности зачисления бюджетных денежных средств, предназначенных в качестве заработной платы на счета работников Заозерновского сельсовета: Потерпевший №1, Потерпевший №4, И, Потерпевший №2, Потерпевший №3 и на счет своей банковской карты. ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного перечисления денежных средств на счет своей зарплатной банковской карты № открытый в Красноярском отделении № ПАО «

<

данные изъяты>» дополнительный офис №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, подготовила бухгалтерские документы - заявки на кассовые расходы по администрации Заозерновского сельсовета о перечислении бюджетных денежных средств на счет Заозерновского сельсовета, подписала их электронной подписью бухгалтера (ФИО1) и Главы Заозерновского сельсовета А и, используя программу электронного документооборота, направила их в отдел № Управления Федерального казначейства по Красноярскому краю, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Абанского района, Красноярского края. При этом ФИО1 достоверно знала о том, что на основании подготовленных ею бухгалтерских документов работниками отдела № Управления Федерального казначейства по Красноярскому краю будут составлены платежные поручения о перечислении бюджетных денежных средств на счет Заозерновского сельсовета. После поступления бюджетных денежных средств на расчетный счет Заозерновского сельсовета № открытый в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные намерения, используя абонентский №, закрепленный за главой Заозерновского сельсовета А, который был ей вверен для осуществления своей служебной деятельности, получала доступ в специализированный программный комплекс «Сбербанк Бизнес Онлайн», где создавала электронные реестры для зачисления денежных средств (заработной платы) с указанного выше расчетного счета Заозерновского сельсовета Абанского района Красноярского края на банковские счета работников Заозерновского сельсовета Абанского района Красноярского края: Потерпевший №1, Потерпевший №4, И, Потерпевший №2 и Потерпевший №3, а также на счет своей зарплатной карты. 

В указанный период времени, находясь по адресу: 

<

адрес> ФИО1, ежемесячно работая на служебном компьютере – ноутбук марки «Леново», на основании подготовленных и измененных ею бухгалтерских документов (заявка на кассовый расход, платёжных поручениях, электронных реестрах), используя свое служебное положение, введя в заблуждение главу Заозерновского сельсовета А относительно законности своих действий, используя электронную подпись последней в бухгалтерских документах (заявка на кассовый расход, платёжных поручениях, электронных реестрах), путем обмана, направляла указанные документы по электронной почте и сети «Интернет» в отдел № Управления Федерального казначейства по Красноярскому краю, расположенное по адресу: 

<

адрес>. После этого бюджетные средства Заозерновского сельсовета, предназначавшиеся для выплаты заработной платы работникам Заозерновского сельсовета Абанского района Красноярского края: Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №2, Потерпевший №3, были перечислены на счет зарплатной карты ФИО1 номер счета № открытый в Красноярском отделении № ПАО «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес>, тем самым ФИО1 совершила хищение бюджетных средств Заозерновского сельсовета: 

согласно расчетно-платежной ведомости за январь 2018 года ФИО1 начислена заработная плата в сумме 

<

данные изъяты>, на основании электронных реестров №, № от ДД.ММ.ГГГГ, и № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 зачислено на счет банковской карты № открытый в Красноярском отделении № ПАО «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес>, за период с 23 января 2018 года по 16 февраля 2018 года заработная плата за январь 2018 года в сумме 

<

данные изъяты>, свыше начисленной заработной платы, действуя указанным выше способом, ФИО1 похитила бюджетные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

согласно расчетно-платежной ведомости за февраль 2018 года ФИО1 начислена заработная плата в сумме 

<

данные изъяты>, на основании электронных реестров № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 зачислено на счет банковской карты за период с 22 февраля 2018 года по 13 марта 2018 года заработная плата за февраль 2018 года в сумме 

<

данные изъяты>, свыше начисленной заработной платы, ФИО1 похитила бюджетные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>; 

согласно расчетно-платежной ведомости за март 2018 года ФИО1 начислена заработная плата в сумме 

<

данные изъяты>, на основании электронных реестров №, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 зачислено на счет банковской карты за период с 22 марта 2018 года по 11 апреля 2018 года заработная плата за март 2018 года в сумме 

<

данные изъяты>, свыше начисленной заработной платы, ФИО1 похитила бюджетные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>; 

согласно расчетно-платежной ведомости за апрель 2018 года ФИО1 начислена заработная плата в сумме 

<

данные изъяты>, на основании электронных реестров № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 зачислено на счет банковской карты, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заработная плата за апрель 2018 года в сумме 

<

данные изъяты>, свыше начисленной заработной платы, действуя указанным выше способом, ФИО1 похитила бюджетные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>; 

согласно расчетно-платежной ведомости за май 2018 года ФИО1 начислена заработная плата в сумме 

<

данные изъяты>, на основании электронных реестров № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 зачислено на счет банковской карты за период с 24 мая 2018 года по 15 июня 2018 года заработная плата за май 2018 года в сумме 

<

данные изъяты>, свыше начисленной заработной платы, действуя указанным выше способом, ФИО1 похитила бюджетные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>; 

согласно расчетно-платежной ведомости за июнь 2018 года ФИО1 начислена заработная плата в сумме 

<

данные изъяты>, на основании электронных реестров № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 зачислено на счет банковской карты, за период с 28 июня 2018 года по 11 июля 2018 года заработная плата за июнь 2018 года в сумме 

<

данные изъяты>, свыше начисленной заработной платы, действуя указанным выше способом, ФИО1 похитила бюджетные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>; 

согласно расчетно-платежной ведомости за июль 2018 года ФИО1 начислена заработная плата в сумме 

<

данные изъяты>, на основании электронных реестров № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 зачислено на счет банковской карты, за период с 19 июля 2018 года по 09 августа 2018 года заработная плата за июль 2018 года в сумме 

<

данные изъяты>, свыше начисленной заработной платы, действуя указанным выше способом, ФИО1 похитила бюджетные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>;

согласно расчетно-платежной ведомости за август 2018 года ФИО1 начислена заработная плата в сумме 

<

данные изъяты>, на основании электронных реестров № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 зачислено на счет банковской карты, за период с 17 августа 2018 года по 11 сентября 2018 года заработная плата за август 2018 года в сумме 

<

данные изъяты>, свыше начисленной заработной платы, действуя указанным выше способом, ФИО1 похитила бюджетные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>;

согласно расчетно-платежной ведомости за сентябрь 2018 года ФИО1 начислена заработная плата в сумме 

<

данные изъяты>, на основании электронных реестров № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 зачислено на счет банковской карты, за период с 24 сентября 2018 года по 10 октября 2018 года заработная плата за сентябрь 2018 года в сумме 

<

данные изъяты>, свыше начисленной заработной платы, действуя указанным выше способом, ФИО1 похитила бюджетные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>;

согласно расчетно-платежной ведомости за октябрь 2018 года ФИО1 начислена заработная плата в сумме 

<

данные изъяты>, на основании электронных реестров № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 зачислено на счет банковской карты, за период с 23 октября 2018 года по 07 ноября 2018 года заработная плата за октябрь 2018 года в сумме 

<

данные изъяты>, свыше начисленной заработной платы, действуя указанным выше способом, ФИО1 похитила бюджетные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>;

согласно расчетно-платежной ведомости за ноябрь 2018 года ФИО1 начислена заработная плата в сумме 

<

данные изъяты>, на основании электронных реестров № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 зачислено на счет банковской карты, за период с 19 ноября 2018 года по 06 декабря 2018 года заработная плата за ноябрь 2018 года в сумме 

<

данные изъяты>, свыше начисленной заработной платы, действуя указанным выше способом, ФИО1 похитила бюджетные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>;

согласно расчетно-платежной ведомости за декабрь 2018 года ФИО1 начислена заработная плата в сумме 

<

данные изъяты>, на основании электронных реестров № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 зачислено на счет банковской карты, за период с 19 декабря 2018 года по 26 декабря 2018 года заработная плата за декабрь 2018 года в сумме 

<

данные изъяты>, свыше начисленной заработной платы, действуя указанным выше способом, ФИО1 похитила бюджетные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

Общая сумма денежных средств, подлежащих выплате ФИО1 в качестве заработной платы в период с 01 января 2018 года по 31 декабря 2018 года, отраженных в расчетных ведомостях составляет 

<

данные изъяты>. Общая сумма денежных средств, переведенных на счет ФИО1 за период с 01 января 2018 года по 31 декабря 2018 года, отраженных в электронных реестрах о зачислении денежных средств Заозерновского сельсовета Абанского района Красноярского края, составила 

<

данные изъяты>. 

Своими преступными действиями, ФИО1 в период с 01 января 2018 года по 31 декабря 2018 года, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального вреда бюджету Заозерновского сельсовета Абанского района Красноярского края и, желая их наступления, путем обмана, незаконно перечислила со счета Заозерновского сельсовета Абанского района Красноярского края № открытого в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет своей банковской карты открытый в Красноярском отделении № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тем самым похитила денежные средства, принадлежащие бюджету Заозерновского сельсовета Абанского района Красноярского края, предназначенные для выплаты заработной платы работникам Заозерновского сельсовета Абанского района Красноярского края: Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №2, Потерпевший №3, на общую сумму 166421 рубль 80 копеек, из них недоплачено: Потерпевший №1 - 13992 рубля 21 копейка, Потерпевший №4 – 30330 рублей 61 копейка, Потерпевший №5 – 44648 рублей 25 копеек, Потерпевший №2 - 312 рублей 44 копейки, Потерпевший №3 – 29506 рублей 29 копеек. Похищенные денежные средства, ФИО1 в последующем, находясь в 

<

адрес>, по мере необходимости в период времени с 01 января 2018 года по 31 декабря 2018 года, снимала в банкоматах ПАО «

<

данные изъяты>», расположенных по адресу: 

<

адрес>. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. Преступными действиями ФИО1 бюджету Заозерновского сельсовета был причинен материальный ущерб в сумме 166421 рубль 80 копеек, из них Потерпевший №1 причинен материальный ущерб в сумме 13992 рубля 21 копейка, Потерпевший №4 – ущерб в сумме 30330 рублей 61 копейка, Потерпевший №5 - ущерб в сумме 44648 рублей 25 копеек, Потерпевший №2 - в сумме 312 рублей 44 копейки, Потерпевший №3 - ущерб в сумме 29506 рублей 29 копеек.

Подсудимая ФИО1 допрошенная в судебном заседании вину в инкриминируемом ей преступлении признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. Как следует из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подсудимой, начисление заработной платы производила при помощи программы «

<

данные изъяты>», которая была установлена на служебном ноутбуке. В эту программу вручную вносила данные из табелей учета рабочего времени, то есть сведения о количестве отработанных дней либо часов. В программу в начале года вносятся сведения о норме рабочего времени, а также о выходных и праздничных дня. Дальнейшие расчеты программа производит автоматически. После этого распечатывала расчетные листки и расчетно-платежные ведомости, которые формируются в книгу по начислению заработной платы. После этого с использованием специализированной программы 

<

данные изъяты> запрашивала необходимую сумму для выплаты заработной платы работникам сельсовета, по группам, а именно: глава, администрация (специалист, водитель и техничка), бухгалтер, хозгруппа (кочегары и работник по электрооборудованию). Запрос подписывала электронной подписью главы сельсовета А и подписью бухгалтера, то есть ее. Затем формировала в электронном виде электронный реестр на конкретных лиц с указанием конкретных сумм полагающихся к выплате конкретному лицу. Эти реестры создавались и формировались в программе «

<

данные изъяты>», подписывались электронной подписью ее и главы сельсовета. После этого подготавливала платежные поручения в казначейство со ссылкой на электронный реестр, которые направлялись в казначейство при помощи специализированной программы 

<

данные изъяты>. После чего она пользовалась специальной программой «

<

данные изъяты>», которая также была установлена на рабочем ноутбуке. Производила операцию «

<

данные изъяты>», то есть переводила деньги на счета конкретных получателей. Так как сама производила начисление заработной платы, знала, какая сумма в каждом месяце должна быть запрошена в казначействе на выплату заработной платы всем работникам. Она запрашивала эту общую сумму. После того как сумма поступала за счет сельсовета, указанным выше способом производила зачисление на счета работников, но зачисляла на самом деле суммы меньшие, чем было начислено, чтобы образовался излишек и этот излишек перечисляла на счет своей зарплатной карты. Таким образом, расхождения между суммой полученной на зачисление заработной платы работникам и суммой, которая в общем фактически зачислена на счета, не было. Она знала, что А ее проверять не будет, полностью ей доверяла. Таким образом, в период с января 2018 года по октябрь 2018 года включительно описанным выше способом, практически каждый месяц переводила на счет своей зарплатной карты, суммы, которые превышали фактически начисленную ей заработную плату. В основном использовала заработную плату предназначавшуюся работникам хозгруппы, так как размер зарплаты у них изменялся, в зависимости от отработанного времени, и они не могли сами отследить, какую заработную плату должны получить. Общая сумма похищенных составляет 166424 рублей 80 копеек, с данной суммой полностью согласна (т.4 л.д.71-76).

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления полностью подтверждается следующими доказательствами.

Согласно показаниям потерпевшего Потерпевший №2, несколько раз в течение 2018 года обращал внимание, что получал меньше положенной суммы. ФИО1 объясняла, что начислила ему зарплату не полностью и в следующем месяце получит все в полном объеме. И действительно, затем приходили большие суммы зарплаты, или в течение месяца поступали разные суммы на карточку. Осенью 2019 года глава сельсовета А попросила его взять выписку в Сбербанке о движении денежных средств по его банковской карте, что он и сделал, а выписку передал А. Лично у него ФИО1 похитила 312 рублей 44 копейки (т.3 л.д.183-186).

Из оглашенных показаний потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №4, И, Л следует, что последние давали показания, аналогичные показаниям потерпевшего Потерпевший №2 (т.3 л.д.194-197,203-206, 216-218, 233-236).

Как следует из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаниям представителя потерпевшего Л, с 12 мая 2020 года исполняет обязанности главы администрации Заозерновского сельсовета. Ему известно, что СО ОМВД России по Абанскому району 24 января 2020 года возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, в отношении бухгалтера ФИО1 Обстоятельств произошедшего, не знает (т.3 л.д.226-227).

Из оглашенных по ходатайству гос.обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Ф следует, что в должности бухгалтера Заозерновского сельсовета работает с ДД.ММ.ГГГГ. При поступлении на работу, от А стало известно, что за 2018 год проводилась ревизия бухгалтерской деятельности сельсовета. В конце лета или в начале осени 2019 года, поступил устный запрос от ревизора финансового управления администрации Абанского района К о предоставлении реестра с результатами зачислений денежных средств на счета физических лиц администрации Заозерновского сельсовета за 2018 год. После этого через программу «

<

данные изъяты>» распечатала электронные реестры о зачислении денежных средств на счета работников сельсовета, в том виде в каком он был в программе. После этого реестр просто сшила и предоставила К. Каким образом ФИО1 совершала хищение денежных средств, не известно (т.4 л.д.1-7).

Как следует из оглашенных по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля К, с февраля по март 2019 года единолично проводила плановую проверку в Заозерновском сельсовете по соблюдению требований бюджетного законодательства. По результатам этой проверки были выявлены нарушения, в том числе в виде превышения выплат, положенных к выдаче по расчетно-платежной ведомости, над заработной платой, фактически перечисленной по платежным поручениям. Перед началом проверки бухгалтер ФИО1 предоставила электронный реестр денежных средств с результатами зачислений за 2018 год на бумажном носителе, а также предоставила книгу по начислению заработной платы за 2018 год. В результате проведенной проверки установила, что имеется несоответствие между результатами начислений по заработной плате работникам и служащим Заозерновского сельского Совета которые содержатся в книге по начислению заработной платы и сведениями, которые содержатся в специализированном комплексе «

<

данные изъяты>». Итого за 2018 год начислена заработная плата: ФИО1 в сумме 

<

данные изъяты>; Потерпевший №1 в сумме 

<

данные изъяты>; Потерпевший №4 в сумме 

<

данные изъяты>; Потерпевший №5 в сумме 

<

данные изъяты>; Потерпевший №2 в сумме 

<

данные изъяты>; Потерпевший №3 в сумме 

<

данные изъяты>. Перечислено за 2018 год согласно электронных реестров, которые предоставила ФИО1 следующие суммы: ФИО1 - 

<

данные изъяты>; Потерпевший №1 – 

<

данные изъяты>; Потерпевший №4 – 

<

данные изъяты>; Потерпевший №5 – 

<

данные изъяты>; Потерпевший №2 -

<

данные изъяты>; Потерпевший №3 -

<

данные изъяты>. По результатам проверки в администрацию Заозерновского сельсовета внесено предписание об устранении выявленных нарушений, в том числе превышение выплат, положенных к выдаче по расчетно-платежным ведомостям, над заработной платой, фактически перечисленной по платежным поручениям, ответ на которое не поступил. Повторно запросила в сельсовете сведения о зачислении денежных средств на лицевые счета работников и служащих сельсовета. На тот момент в Заозерновском сельсовете бухгалтером уже работала Ф, которая и предоставила электронные реестры по зачислению денежных средств на бумажном носителе. Данный реестр был проанализирован и установлено, что тот реестр, который ей предоставила первоначально ФИО1 в период проведения ревизии отличается от того, который предоставила ей Ф. Она заподозрила, что ФИО1 вносила изменения в электронные реестр по зачислению денежных средств. Она сопоставила сведения, которые установила в ходе ревизии, с реестром по зачислению денежных средств, который предоставила Ф и установила, что тот реестр, который предоставила Ф, является достоверным и подтверждает, какие именно суммы были зачислены на лицевые счета работников сельсовета. Таким образом, был сделан вывод о том, что ФИО1 за 2018 год была начислена заработная плата в сумме 

<

данные изъяты>, а зачислено на ее счет зарплатной карты сумма 

<

данные изъяты>, то есть сверх ей начисленной заработной платы зачислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. Из этой суммы только 2000 рублей не нашли своего подтверждения о зачислении. В связи с чем были сделаны выводы о том, что ФИО1 совершала хищение бюджетных денежных средств принадлежащих Заозерновскому сельскому совету и работникам Заозерновского сельсовета на общую сумму 166421 рубль 80 копеек (т.4 л.д.8-12).

Д допрошенная в качестве свидетеля, протокол допроса которой был оглашен в порядке ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия давала показания аналогичные показаниям свидетеля К (т.4 л.д.37-40).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля А, до июня 2019 года бухгалтером работала ФИО1, в бухгалтерскую деятельность которой не вникала, деятельность практически полностью осуществлялась электронным образом. Полностью доверяла ФИО1 и не перепроверяла, каким образом ФИО1 ведет бухгалтерскую деятельность, в том числе и правильность начисления заработной платы и зачисление денежных средств на счета работников. Полагала, что ФИО1 добросовестно выполняет свои обязанности. В апреле 2019 года ревизором финансового управления администрации Абанского района К проводилась ревизия хозяйственно-финансовой деятельности Заозерновского сельсовета. По результатам ревизии было внесено предписание об устранении нарушений, которые касались именно нарушений в бухгалтерской работе. Одним из замечаний было то, что выплаты произведенные работникам превышали суммы, которые им были начислены (т.4 л.д.13-16).

Из оглашенных показаний свидетеля М следует, что действительно после того как бухгалтер составляет электронный реестр и направляет его посредством системы «

<

данные изъяты>», на эту же сумму, указанную в электронном реестре, она оформляет заявку на кассовый расход, которую направляет в казначейство. Казначейство в свою очередь на основании заявки на кассовый расход, подготавливает платежное поручение со ссылкой на электронный реестр и загружает его в системе «

<

данные изъяты>». При наличии этих двух электронных документов, то есть электронного реестра и платежного поручения, автоматизированная система «

<

данные изъяты>» производит зачисление денежных средств на счета конкретных лиц. В платежном поручении указывается общая сумма, подлежащая зачислению по организации, а в электронном реестре указано какая сумма и кому подлежит зачислению. Общая сумма по электронному реестру и сумма, указанная в платежном поручении не должны различаться, иначе зачисление не будет произведено (т.4 л.д.41-44).

Кроме того виновность подсудимой в совершении указанного преступления также подтверждается следующими доказательствами:

- сведениями из распоряжения главы Заозерновского сельсовета от ДД.ММ.ГГГГ, которым на работу принята в качестве главного бухгалтера ФИО1 (т.3 л.д.174);

- сведениями из трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого администрация Заозерновского сельсовета Абанского района Красноярского края (Работодатель) и ФИО1 (Работник) заключили договор о том, что ФИО1 принимается на работу в администрацию Заозерновского сельсовета на должность бухгалтера (т.3 л.д.175-176);

- сведениями из должностной инструкции бухгалтера администрации Заозерновского сельсовета от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в должностные обязанности ФИО1 входило: осуществлять работу по различным участкам бухгалтерского учета (учет основных средств, товарно-материальных ценностей, затрат на содержание учреждений сельсовета, расчеты за предоставленные услуги и т.п.); своевременно и правильно оформлять бухгалтерские документы; составлять экономически обоснованные отчетные калькуляции себестоимости работ (услуг); расчеты по заработной плате работникам и служащим сельсовета; правильное начисление и перечисление платежей, взносов, отчисление средств в фонды; погашение в установленные сроки задолженностей по счетам; принимать меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства, проводить ежегодные инвентаризации товарно-материальных ценностей; вести работу по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов, законности списания с бухгалтерского баланса недостач, дебиторской задолженности и других потерь. С должностной инструкцией ФИО1 ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.177-178);

- сведениями из распоряжения главы Заозерновского сельсовета №-р от ДД.ММ.ГГГГ, которым бухгалтеру ФИО1 предоставлен очередной отпуск с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с последующим увольнением с ДД.ММ.ГГГГ по ст.80 Трудового Кодекса РФ в связи с расторжением трудового договора по инициативе работника (по собственному желанию) (т.4 л.д.179);

- сведениями из справки ПАО 

<

данные изъяты> согласно которой на имя ФИО1 в Красноярском отделении № ПАО 

<

данные изъяты> дополнительный офис № по адресу: 

<

адрес>, открыт счет № (т.4 л.д.97, т.4);

- сведениями из договора № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ОАО «

<

данные изъяты>» в лице заместителя управляющего 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> администрация Заозерновского сельсовета Абанского раойна Красноярского края заключили договор о зачислении денежных средств (заработной платы, премий, стипендий, материальной помощи и т.д.) на счета карт Сотрудников Предприятия (организации), а Предприятие (организация) осуществляет регулярное перечисление денежных средств и надлежащее оформление платежных документов. Расчетный счет Предприятия – № (т.4 л.д.17-36);

- сведениями из акта проверки соблюдения участниками и не участниками бюджетного процесса бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения №1 от 04 апреля 2019 года, согласно которого в период с 25 февраля 2019 года по 04 апреля 2019 года контролером-ревизором отдела учета и отчетности финансового управления администрации Абанского района К проведена проверка в администрации Заозерновского сельсовета Абанского района Красноярского края за 2018 год. В ходе проверки установлено, в том числе, следующее, что:

за январь 2018 года начислена заработная плата: ФИО1 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №1 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №4 – 

<

данные изъяты> копеек, Потерпевший №5 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №2 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №3 – 

<

данные изъяты>;

за февраль 2018 года начислена заработная плата: ФИО1 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №1 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №4 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №5 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №2 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №3 – 

<

данные изъяты>;

за март 2018 года начислена заработная плата: ФИО1 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №1 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №4 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №5 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №2 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №3 – 

<

данные изъяты>;

за апрель 2018 года начислена заработная плата: ФИО1 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №1 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №4 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №5 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №2 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №3 – 

<

данные изъяты>;

за май 2018 года начислена заработная плата: ФИО1 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №1 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №5 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №2 – 

<

данные изъяты>;

за июнь 2018 года начислена заработная плата: ФИО1 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №1 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №5 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №2 – 

<

данные изъяты>;

за июль 2018 года начислена заработная плата: ФИО1 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №1 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №2 – 

<

данные изъяты>;

за август 2018 года начислена заработная плата: ФИО1 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №1 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №2 – 

<

данные изъяты>;

за сентябрь 2018 года начислена заработная плата: ФИО1 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №1 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №5 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №2 – 

<

данные изъяты>;

за октябрь 2018 года начислена заработная плата: ФИО1 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №1 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №5 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №3 – 

<

данные изъяты>;

за ноябрь 2018 года начислена заработная плата: ФИО1 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №1 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №4 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №5 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №3 – 

<

данные изъяты>;

за декабрь 2018 года начислена заработная плата: ФИО1 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №1 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №4 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №5 – 

<

данные изъяты>, Потерпевший №3 – 

<

данные изъяты>.

Итого за 2018 год начислена заработная плата: ФИО1 в сумме 

<

данные изъяты>; Потерпевший №1 в сумме 

<

данные изъяты>; Потерпевший №4 в сумме 

<

данные изъяты>; Потерпевший №5 в сумме 

<

данные изъяты>; Потерпевший №2 в сумме 

<

данные изъяты>; Потерпевший №3 в сумме 

<

данные изъяты>. По результатам проверки в администрацию Заозерновского сельсовета внесено предписание об устранении выявленных нарушений, в том числе превышение выплат, положенных к выдаче по расчетно-платежным ведомостям, над заработной платой, фактически перечисленной по платежным поручением (т.1 л.д.127-239);

- сведениями из протоколов осмотра места происшествия от 06 июля 2020 года, в ходе которого осмотрены: помещение магазина «

<

данные изъяты>», располагающегося по адресу: 

<

адрес>, в котором имеется банкомат ПАО «

<

данные изъяты>»; помещение, располагающееся по адресу: 

<

адрес>, в котором в помещении № имеется банкомат ПАО «

<

данные изъяты>»; помещение магазина «

<

данные изъяты>», располагающегося по адресу: 

<

адрес>, в котором ранее располагался банкомат ПАО «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.37-39, 40-42, 43-45);

- сведениями из протокола осмотра предметов от 19 марта 2020 года, в ходе которого были осмотрены: книга по начислению заработной платы Заозерновского сельского совета за 2018 год, состоящая из 35 листов расчетно-платежных ведомостей с января по декабрь за 2018 год, содержащая сведения о начислениях, удержаниях и зачетах по заработной плате работникам администрации Заозерновского сельсовета, в том числе Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №1 (т.2 л.д.13-36);

- сведениями из протокола осмотра предметов от 17 марта 2020 года, - электронных реестров Заозерновского сельсовета за 2018 год о зачислении денежных средств на счета физических лиц на основании договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с филиалом банка №, кор/сч №, в том числе на счета Потерпевший №4, И, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №1 (т.2 л.д.120-130);

- сведениями из протокола осмотра предметов от 18 марта 2020 года, в ходе которого были осмотрены: выписка о состоянии вклада ФИО1 за период с 01 января 2018 года по 31 декабря 2018 года, счет № по вкладу 

<

данные изъяты>; выписка о состоянии вклада И за период с 01 января 2018 года по 31 декабря 2018 года, счет № по вкладу 

<

данные изъяты>; выписка о состоянии вклада Потерпевший №4 за период с 01 января 2018 года по 31 декабря 2018 года, счет № по вкладу 

<

данные изъяты>; выписка о состоянии вклада Потерпевший №1 за период с 01 января 2018 года по 31 декабря 2018 года, счет № по вкладу 

<

данные изъяты>; выписка о состоянии вклада Потерпевший №3 за период с 01 января 2018 года по 31 декабря 2018 года, счет № по вкладу 

<

данные изъяты>; выписка о состоянии вклада Потерпевший №2 за период с 01 января 2018 года по 31 декабря 2018 года, счет № по вкладу 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.1-4);

- сведениями из протокола осмотра предметов от 19 марта 2020 года, - платежных поручений по Заозерновскому сельсовету Абанского района за период с 01 января 2018 года по 31 декабря 2018 года, в которых имеется информация от дате поступления и дате списания денежных средств, а также сумме денежных средств со ссылкой на электронный реестр (т.3 л.д.20-30);

- заключением почерковедческой экспертизы №664 от 22 июня 2020 года, согласно которой подписи от имени А в расчетно-платежных ведомостях с января по декабрь 2018 года, выполнены не А, а иным лицом (т.1 л.д.85-90); 

- заключением бухгалтерской экспертизы №71 от 25 июня 2020 года, согласно которой общая сумма денежных средств, перечисленных ФИО1 с назначением платежа «заработная плата» за период с 01 января 2018 года по 31 декабря 2018 года составила 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.115-118).

Исследовав доказательства по делу и оценив их в совокупности, суд считает, что преступление, совершенное подсудимой ФИО1 нашло свое подтверждение в судебном заседании.

Суд квалифицирует действия подсудимой по ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Суд считает, что из обвинения подлежит исключению квалифицирующий признак «путем злоупотребления доверием», поскольку способом хищения денежных средств являлся обман. Согласно установленным судом фактическим обстоятельствам дела, ФИО1 действовала путем обмана, умышленно вводя потерпевших в заблуждение относительно своих истинных намерений.

Материалы дела не содержат сведений о том, в чем заключалось злоупотребление доверием потерпевших, и каким образом оно отразилось на достижении преступных целей ФИО1

У суда не вызывает сомнений психическое состояние подсудимой, поскольку она полностью ориентирована в месте, времени, собственной личности, может нести уголовную ответственность, на учете у врача психиатра не состоит (т.4 л.д.84). 

Преступление, совершенное ФИО1, отнесено уголовным законом к категории тяжких (ст.15 УК РФ).

При определении вида и меры наказания подсудимой ФИО1, суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о ее личности, характеристики по месту жительства, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с ч., ч.1, 2 ст.61 УК РФ, суд учитывает, признание вины, раскаяние в содеянном, возмещение ущерба потерпевшим, активное способствование расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимой ФИО1, ее имущественное положение, тяжесть совершенного преступления, характеризующий материал на подсудимую, суд справедливым для подсудимой наказанием за совершенное преступление, считает лишение свободы, без штрафа и без ограничения свободы, поскольку менее строгое наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

При этом суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания и целесообразности назначения ей условного наказания, учитывая данные о ее личности и удовлетворительные характеристики.

Учитывая, что возложение определенных обязанностей на ФИО1 будет способствовать ее исправлению, суд считает необходимым согласно ч.5 ст.73 УК РФ возложить на нее определенные обязанности.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые давали бы суду основания для назначения подсудимой наказания с применением положений ст.64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, степени его общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, отсутствие оснований для уменьшения степени общественной опасности преступления, суд не находит оснований и для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Судьба вещественных доказательств решена в соответствии со ст.81 УПК РФ с учетом мнения сторон. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание - лишение свободы сроком 02 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 02 года, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление. 

Возложить на осужденную ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 1 раз в месяц являться на регистрацию в данный орган. 

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: выписка о состоянии вклада ФИО1 за период с 01.01.2018 года по 31.12.2018 года, счет №; выписка о состоянии вклада И за период с 01.01.2018 года по 31.12.2018 года, счет №; выписка о состоянии вклада Потерпевший №4 за период с 01.01.2018 года по 31.12.2018 года, счет №; выписка о состоянии вклада Потерпевший №1 за период с 01.01.2018 года по 31.12.2018 года, счет №; выписка о состоянии вклада Потерпевший №3 за период с 01.01.2018 года по 31.12.2018 года, счет №; выписка о состоянии вклада Потерпевший №2 за период с 01.01.2018 года по 31.12.2018 года, счет №; 

расчетно-платежные ведомости - № за январь 2018 года; за январь 2018 года без номера; № за февраль 2018 года; № за февраль 2018 года; за март 2018 года без номера; расчетно-платежная ведомость №; № за апрель 2018 года; № за апрель 2018 года; № за апрель 2018 года; № за май 2018 года; № за июнь 2018 года; расчетно-платежная ведомость №; № за июль 2018 года; № за июль 2018 года; № за август 2018 года; № за август 2018 года; № за сентябрь 2018 года; № за сентябрь 2018 года; № за октябрь 2018 года; № за октябрь 2018 года; № за ноябрь 2018 года; № за декабрь 2018 года; № за декабрь 2018 года; 

платежные поручения - № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ;56/ № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; э

электронные реестры - № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; №от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при уголовно деле, оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Абанский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в апелляционной жалобе, а также вправе ходатайствовать об участии защитника при рассмотрении дела апелляционной инстанцией.

Судья